
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 414 DEL 14/12/2020

OGGETTO: PROGETTO 20% PREVENZIONE CRISI DI IMPRESA. CREAZIONE DI UNA 
WEBAPP PER STRUMENTO PER ASSESSMENT SITUAZIONE ECONOMICO 
FINANZIARIA. DETERMINA A CONTRATTARE  E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO A PIZERO DESIGN SRL.

Il Delegato

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016.

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio.

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti.

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti.

Richiamata  la  Delibera  n.  30/2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  attribuito  l'incarico  di 
Segretario Generale facente funzioni.

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle competenze che il Dirigente 
ha delegato alla Dott.ssa Marta Piacente con le Determinazioni n° 291 del 20/10/2020 e n. 
319 del 3/11/2020;

Richiamata  la  delibera  del  Consiglio  n.  16  del  17/11/2019  con  cui  è  stata  approvata 
l'adesione della Camera di Commercio di Lucca al progetto "Prevenzione Crisi d'impresa e 
Supporto Finanziario”;

Preso atto che con il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 12 marzo 2020 è 
stato autorizzato l'aumento del diritto annuale per finanziare anche il progetto di cui sopra;

Considerato  che  a  seguito  dell'emergenza  COVID  19  e  delle  modifiche  legislative 
intervenute, il progetto sopra citato è stato rimodulato nelle sue linee di intervento con la 
finalità di supportare il sistema delle imprese nella  prevenzione e gestione del rischio di 
crisi aziendale,  mediante  la realizzazione di un pacchetto integrato messo direttamente 
dalle  Camere  a  disposizione  delle  imprese,  che  preveda,  tra  i  vari  strumenti,  anche 
percorsi di self-assessment guidati e  utilizzo di software per la prevenzione e valutazione 
degli adeguati assetti organizzativi e di equilibrio economico finanziario;  

Preso  atto  del  fatto  che  è  stato  individuato  un  consulente  in  grado  di  elaborare  uno 



strumento di assesment della salute economico-finanziaria di un‘impresa che può essere 
utilizzato dall‘ufficio per valutare ed indirizzare le domande di  assistenza qualificata su 
aspetti  economico-finanziari,  dagli  utenti  dei  corsi  di  formazione  per  applicare  le 
conoscenze  acquisite,  dalle  imprese  per  avere  un  cruscotto  minimo  per  impostare  il  
controllo di  gestione per ricevere alert  su una possibile situazione di  crisi  in base alla 
normativa di settore;

Verificata  la  fattibilità  di  trasformare  tale  strumento  in  una  webapp  distribuibile 
eventualmente tramite gli store ufficiali;

Ritenuto opportuno procedere con la webapp rinviando la sua pubblicazione negli store 
ufficiali una volta definiti gli aspetti legali relativi alla licenza creative common;

Richiamato il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i, “Codice dei Contratti  
Pubblici";

Visti in particolare:
• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
• l’articolo  35  sulle  soglie  di  rilevanza comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore 

stimato degli appalti;
• l’articolo 36 comma 2 lettera che per i contratti sotto soglia consente l'affidamento 

diretto fino a 40000 euro senza consultazione di due o più operatori economici;
• l'articolo  36 comma 6 che per  i  contratti  sotto  soglia  non impone il  ricorso agli 

strumenti del mercato elettronico;
• la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori"aggiornate al c.d. "Decreto sblocca 
cantieri" che rimodula i controlli in capo alla Stazione appaltante in base al valore 
dell'appalto;

Ritenuto opportuno chiedere un preventivo a Pizero Design srl, impresa ospitata dal Polo 
Tecnologico Lucchese, che ha presentato l'offerta di cui al ns. Protocollo Prot. n. 25586 del 
3/12/2020,  offerta  che  è  stata  ritenuta  congrua  e  conforme  alle  esigenze  camerali,  
prevedendo la creazione di una App con interfaccia compatibile con l'uso da smartphone, 
tablet  e  computer,  da  rendere  disponibile  anche  su  un  sito  web  con  codice  sorgente 
messo a disposizione della Camera di Commercio;

Ritenuta congrua l’offerta economica che prevede un costo di € 2074,00 (Iva compresa) a 
cui aggiungere un costo dal secondo anno per manutenzione dell’app;

Ritenuto procedere con affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 per il  servizio in oggetto;

Verificata la disponibilità nel budget di propria competenza;

Considerato infine che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e s.s. 
m.m.  è  la  Dr.ssa  Silvia  Galli,  Responsabile  dell'Ufficio  Sviluppo  Imprenditoriale  e 
Innovazione Tecnologica;



DETERMINA

1. - di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36, comma 2 – lettera a) alla  
Pizero Design srl della realizzazione di un app con le caratteristiche sopra; 
2.  - di rinviare al 2021 la prenotazione del servizio di manutenzione;
3. - di prenotare per la copertura del suddetto costo, sul bilancio dell'esercizio in corso, 
l'importo di  € 2.074,00 euro (IVA inclusa) come da prospetto sotto riportato: 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

PROGETTO  20% 
PREVENZIONE  CRISI  DI 
IMPRESA.   CREAZIONE  DI 
WEBAPP  PER  STRUMENTO 
PER  ASSESSMENT 
SITUAZIONE  ECONOMICO 
FINANZ

d003 330049 oneri  diversi  di  natura 
promozionale

2c010901 2074,00

Il Delegato
PIACENTE MARTA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


